tot ex ipsis occidit quot electos ex Israel Moyses, scilicet et cæteros prælatos et sanctos impedivit quod non possent iter agere, disturbati eorum funere : vel *impedivit orationem electorum*, id est inefficacem fecit ad modum rei impedite, ut eum scilicet pro eis orarent, non impetrarent : et cum cæteri qui superstites fuerunt, castigati esse debuissent, ne peccarent in consideratione supradictorum mirabilium, et hujusce vindictæ, tamen *in omnibus his consideratis*, id est in considerando hæc omnia peccaverunt *adhuc, et non crediderunt* Deum futurum ultorem in *mirabilibus ejus*, id est in consideratione mirabilium ejus. Quod est dicere : Cum in consideratione supradictorum mirabilium credere debuissent, Deum ultorem futurum, tamen credere noluerunt ut cessarent. Et ideo *dies eorum in unitate existentium defecerunt*. Quod est dicere : Via eorum defecit ut morentur, quia vani erant. Vel sic : *Defecerunt* in morem aliquorum in *vanitate* natorum. Quod est dicere : Ita mortui sunt, ut in vanum et sine qualibet utilitate viderentur esse nati, et non tarde defecerunt **306**, sed *anni eorum defecerunt cum festinatione*, id est indilate, dies et anni, idem hic sunt. Cum autem Deus *occideret eos*, illi qui superstites erant, timore coacti, *quærebant eum precibus, et revertebantur* pœnitendo de peccatis, et *veniebant ad eum* promissione obedientiæ. Et hoc *diluculo*, id est studiose, a similitudine clientium, qui circa negotium Domini studiosi diluculosurgunt. Et tunc *rememorati sunt*, quod obliti erant in prosperitate, scilicet quod *Deus adjutor est eorum*, contra instantia pericula, et *Deus excelsus*, id est omnipotens *redemptor eorum est*, qui eos scilicet de manu Pharaonis et de mari Rubro redemit. Et tunc *dilexerunt eum in ore suo*, id est more simulatoris. Quod est dicere : Protulerunt verba simulatoria, quæ ad dilectionem pertinere videbantur. Et ore diligendo, *mentiti sunt ei in lingua sua*, id est simulatoria, promittendo se eum diligere. Hoc autem exponit quomodo *mentiti sunt*, cum addit : Dico quod *in ore dilexerunt*; *Cor autem eorum non erat rectum* : scilicet non erat cum eo Deo concors, ut illud vellet quod Deus. Rectum autem esset, si cum eo esset. *Nec fideles habiti sunt* bene operando, in *testamento ejus*, id est in promissione quam ei fecerunt. Quod est dicere : Bene operati non sunt, ut in promissione sua fideles essent. *Ipsæ autem Deus* cum juste posset de eis ulcisci, *misericors est* in sui natura. *Et propitius fiet peccatis eorum*, quantum ad reliquias eorum in fine mundi, scilicet *propitius fiet* in fine mundi peccatis nasciturorum adhuc, et *non disperdet eos*, id est non destruet posteros, sicut disperdidit patres incredulos. Illic per lyptoten intelligitur, quod *salvabit eos*, et quoniam si omnes patres interfecisset, filii non nascerentur quibus propitiaretur. Adeo *abundavit misericordia, ut averteret iram*, id est vindictam suam a patribus, et non sic averteret quod nullum interficeret, sed ita quod *non accendit omnem iram suam*, ut omnes perderet.

Ac si dicat : Partem occidit, partem autem ad creandum filios quibus miseretur in futuro dimisit, et ut misericordia abundaret, *recordatus est quod caro sunt*, id est carnalis materiei sunt et fragilis, et prone ad peccandum : et ideo fragiles quod *spiritus*, id est ratio eorum est *vadens*, id est a Deo recedens per peccatum, et non *rediens* per se. Quod est dicere : *Recordatus est* quod ratio eorum potest a Deo per se recedere, sed minime, nisi Dei gratia reducete, redire. Non dicit *recordatus*, quod unquam fuisset oblitus, sed quoniam occidendo eos in parte videbatur oblitus.

Horum duodecim versuum littera pertractata, allegoria attingatur. Dico quod *panem angelorum manducat homo* quisque, et fidelis et infidelis. Et manducant, inquam, fideles et infideles, et saturantur fideles ex eo, infideles vero minime, scilicet replentur per illum panem angelorum re sacramenti, scilicet unione Ecclesie et perfectione virtutum : et quia hic re sacramenti satiantur, afferet eis desiderium eorum, scilicet vitam æternam in futuro, quam per sacramentum adipisci desiderant : et non parce afferet desiderium eorum, sed adeo plene, quod non fraudabuntur, id est non diminuentur a *desiderio suo*, sed plenius obtinebunt quam desiderant. Dico quod manducantibus qui saturantur afferet desiderium eorum. Hos autem qui saturari nolunt punit hic indilate. Nam cum *adhuc escæ sint in ore ipsorum, ascendit ira Dei super eos*. Quod est dicere : In ipsa etiam comestione, multiplicatur ira Dei in oppressione eorum ipsos interius excæcando, quia irreverenter comedunt et indigne. Non solum autem *ira Dei ascendit super eos*, puniendo interius, sed et corporaliter *occidit pingues eorum* superbos, scilicet qui superbe et sine reverentia ad huius sacramenti comestionem accedunt. Unde dicit Apostolus : « Ideo multi inter vos infirmi et imbecilles, et dormiunt multi (1 Cor. 11, 3) » dormitione mortis. Et pro eorum occisione impedit *electos* Israel, scilicet Ecclesie prælatos, facit impeditos **307** compassionem illorum quos occidit, cum nequeant eis orationibus subvenire. Vel sic : Non solum subditos si pingues sint punit, sed et electos Ecclesie si pinguescant impedit, vel morte corporea vel diminutione virtutum, cum eos ideo exercet. Hoc autem ponit ad correctionem et subditorum et prælatorum. Cum autem illi qui non occiduntur castigari deberent, consideratione vindictæ talibus malis exhibitæ et respectu mirabilium quæ Deus in eis operatus est, ut superius ostendimus, tamen adhuc peccant in omnibus his consideratis, id est cum hæc omnia considerent, et non credunt Deum ultorem futurum, in *mirabilibus ejus* consideratis, scilicet cum talia, ut ostendimus, sciunt eum mirabilia operatum fuisse, non tamen firmiter credere videntur cum potentem ad ulciscendum esse.

Et ideo sicut cæteri dies cæterorum de quibus hic proxime egimus *defecerunt*, dies quoque *eorum* superstitum in *vanitate* existentium deficient, id est

moriuntur, quia vani sunt. Vel sic : Deficiunt *dies eorum* ut in *vanitate* nati esse videantur, et sine utilitate, cum sic moriantur, et non defecit eorum vita tarde, sed *anni eorum*, id est vita eorum deficit cum festinatione, id est cito moriuntur. Et cum Deus occidit eos, superstites quærent eum orando ut parcat, et revertuntur ad eum, promittentes obedientiam si pepercerit ; et diluculo, id est studiose veniunt ad eum per pœnitentiam : ex quod per superbiam oblitii erant rememorantur. Scilicet rememorantur, *quia Deus adiutor est eorum* ad bene cooperandum, et *Deus excelsus Redemptor eorum* est per mortem crucis, et tunc diligunt eum in ore suo, id est in ore fallaci : scilicet dicunt se diligere Deum, et *lingua sua mentiti sunt ei*, id est mentiuntur ei lingua fallaci, quæ eorum est non Dei. *Cor autem eorum non est rectum*, id est iniquum est, scilicet non est cum eo Deo in bona voluntate particeps. Nec habentur *fideles*, id est veraces in *testamento ejus*, scilicet non operantur bene, ut fideles sint in promissione quam ipsi baptismum fecerunt, sub patrinorum testimonio. Dico quod ipsi sunt infideles : *Ipsæ autem Deus* cum pro eorum falsitate juste posset eos omnes perdere, *misericors est* naturaliter ut non irascatur, et *propitius fiet peccatis eorum*, in futuro ea indulgendo, et non disperdet eos in futuro, cum promerentur ; sed clementer eos salvabit, et ne in futuro eos æterna perdat morte, abundat hic misericordia, ut avertat hic *iram*, id est vindictam suam, ne eos corporaliter interficiat, sed eis parcendo locum pœnitentiæ tribuat. Ne vero sic videretur *iram* avertere, ut nec flagellis transitoriis eos afficeret, determinat hoc cum addit : Et sic dico avertet *iram*, ut non accendat *omnem iram suam*, id est non ostendat omnem vindictam quam jure posset ostendere. Ac si dicat : In parte se de eis vindicat, castigando eos flagellis transitoriis pietate paternæ ; in parte vero parcens est, ne interficiat. Et ut erga eos abundet misericordia, recordatur *quia caro sunt*, id est carnales et fragiles, et quia *spiritus*, id est ratio eorum est per se *vadens*, id est a Deo recedens peccando, et non *rediens* per se pœnitendo, nisi hoc ipsum Dei gratia conferat ut pœniteat. Et quoniam sic eos considerat esse fragiles, avertit ab eis *iram* et clementer parcit. Non dicit recordatur ideo quod unquam Deus obliviscatur, sed cum quosdam vindicando interficit videtur oblivisci ; cum vero aliis parcit, videtur recordari. Per hoc autem quod dicit, Domini *iram* avertere, et recordari fragilitatis humanæ, Dei misericordiam commendat, et auditores humiliat, cum eos adeo esse fragiles ostendat.

Sequitur : *Quoties*, etc., usque ad *Et tentaverunt et exacerbaverunt Deum excelsum*. Quod sic ad litteram adaptatur : Dixi quod peccaverunt tentando Deum in cordibus filii Israel **308** ut *peterent escas animabus suis* ; et Deus attulit eis desiderium suum, et vindicavit se postea de eis : et ipsi timore conversi, iterum peccaverunt, et ipse iterum misertus est. Et ipsi tamen se non castigaverunt, ut postea

cessarent. Sed quoties peccando *exacerbaverunt eum* *in deserto*, scilicet in deserto post mare Rubrum multoties peccando, Deum qui naturaliter dulcis est, sibi acerbum fecerunt; et non parum *exacerbaverunt*, sed adeo quod *in iram*, id est in vindictam *concitaverunt* eum, quod quasi quadam vi coegerunt *in iniquo* peccantes, id est *in deserto*, ubi multum esset locus timoris, cum ibi eos manna pasceret, et aqua de petra vi potentiae ejus elicit potaret. Et hoc modo eum in iram concitaverunt, quia *aversi sunt* de Deo ad peccatum, et *tentaverunt Deum*, id est diffiderunt de potentia ejus, haesitantes an posset eos liberare de manu imminentium inimicorum Madianitarum, scilicet et caeterorum, et sanctum Deum Israel, id est Judaici populi *exacerbaverunt*, male operando, vitulum conflatilem <sup>B</sup>faciendo, et ei caput inclinando, et caetera opera mala agendo. Quod quidem minime deceret, ut eum operibus malis exacerbarent, qui sanctus est, et obediens sibi sanctificare potest. Cum autem non obedissent Deum tentare, haesitando de potentia ejus, et recordando qualiter eos redemit de manu tribulantis eos Pharaonis, et quas plagas dedit in *Aegypto* pro eis.

*Non sunt recordati manus*, id est potentiae et auxilii ejus, manus dico in eis exhibitae in die qua redemit eos de manu tribulantis, id est de potestate Pharaonis, qui eos diversis tribulationibus affligebat, et non sunt recordati signorum quae posuit in *Aegypto*, sicut posuit in *Aegypto* signa sua. Ac si diceret: Sciebant quidem Deum signa illa fecisse, sed non sic certe recordabantur, ut ipse gloriose posuit; scilicet non sic recordabantur, ut eorum contuitu de potentia ejus ulterius non diffiderent. Dico quod signa sua in *Aegypto* posuit, et non parva signa, sed prodigia, id est magna mirabilia sua, id est sibi congrua cum ipse magnus esset et potens posuit in campo Thaneos [Taphneos] in *Aegypto*, scilicet a parte quidem totum designat. Caeterum Taphnis vel Taphnae, ut jam diximus, civitas est ubi pro eis multa prodigia operatus est (*Ezech. xxx, 18*). Et ecce prodigia scilicet et flumina currentia eorum *Aegyptiorum*, et imbres, id est aquas de cisternis, quas de pluviis collegerant ad usum bibendi propter inopiam fontium, *convertit in sanguinem*, id est fecit sanguineas, ne biberent eas ad refectionem. Ubi habemus imbres, beatus Ambrosius ponit pluviales aquas, et post hoc prodigium, *misit in eos caenomyiam*, id est misit contra eos, ut eos affligeret, maximam multitudinem muscarum, et comedit eos, id est frequenter momordit. In Hebraeo habetur omne genus muscarum; sed cum ponit caenomyiam, a parte totum denotat, et post hanc plagam *misit in eos*, scilicet *Aegyptios*, ranam, id est ranarum copiam, et disperdidit eos, id est dispersos fecit. Non enim cohabitare poterant propter nimiam ranarum affluentiam, quae eos sordidabat. Et post haec dedit fructus eorum *arugini* ad consumendum. *Aruginem* quidem vult beatus Hieronymus esse quoddam ge-

nus vermium, quod latenter per arborem serpens, fructus cum foliis omnino consumit, quos vulgo canillas dicimus. Caeterum Augustinus dicit *aruginem* nocentem nebulam esse, quae fructus perdit. Volunt quidam *aruginem* esse brucum, et post haec dedit labores eorum locustae, scilicet messes quas laborando paraverant, dedit locustarum multitudini ad devorandum; et occidit vineas eorum in grandine, id est destruxit fructum vinearum in percussione grandinis, et moros eorum in pruina. Per moros quidem omnes alias arbores designat. Quod est dicere: Fructum mororum et caeterarum arborum perdidit, **309** per nimiam pluviam, et post tradidit jumenta eorum grandini, ad percutiendum, et possessionem eorum, id est domos et caetera eorum igni ad comburendum. Hanc quidem plagam de igne, Moyses in Exodo cum caeteris plagis non posuit. Sed cum multa alia praetermisisset eum palam sit, creditur et hanc praetermisisset, quam propheta non minoris auctoritatis existens quam Moyses, apposuit, Spiritu sancto revelante.

Et ut universaliter dicam: *Misit in eos iram*, id est maximam vindictam indignationis suae, id est, parvae vindictae suae subsecutivam. Et ne videretur hoc esse dictum intransitive, scilicet ut idem esset ira et indignatio, exponit cum adjungit, *indignationem* scilicet *misit in eos*, id est parvam vindictam, destruyendo minores res eorum, et post, *iram*, id est majorem vindictam destruyendo chariores res ipsorum, et post tribulationem, id est, multo majorem vindictam occidendo ipsorum partem, et omnem hanc immissionem, indignationis, irae, et tribulationis, operatus est per angelos malos, id est per officium diabolorum. Haec aut de malis angelis ponit, ut *Aegyptiorum* miseriam augmentet, cum ab eisdem dicat eos afflictos, quorum obeditores erant, et per hoc quoque auditores a subjectione revocat diabolorum. Ostendit quoque ordinem vindictae suae sic: Dico quod hanc immissionem fecit per angelos malos, per quorum, scilicet officium fecit viam, id est amplitudinem irae suae semitae prius existenti. Ac si dicat: Cum prius vindicta sua stricta esset ad modum semitae, fecit eam amplam ad modum viae. Per hoc quidem ostendit quod prius parva fuit ira, postea vero magna, et per hoc nos instruit ne parvam ejus vindictam negligamus, ne forte majorem incurramus. Ostendit ergo per partes majorem vindictam, cum ponit sic: Scilicet non pepercit eis a morte animarum eos auferendo. Quod est dicere: Interfecit eos interius in animabus, excruciendo eos et indurando, ne filios Israel vellent dimittere. Unde legitur: « Induratum est cor Pharaonis, non vult dimittere populum Domini (*Exod. vii, 9*). » Et quia in animabus interfecti populum volebant dimittere, jumenta eorum in morte conclusit, id est in morte finivit verberatione grandinis. Hoc autem et si superius dictum sit, ubi posuit, tradidit grandini iumenta, tamen hic aliud ponit, nec tamen superius plane intelligi potuit, quod jumenta interfecisset

quod hic quidem plane ponit. Ostendit autem maiorem vindictam per partes, cum adjungit : *Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti*, scilicet nocte illa in qua filios Israel eduxit de terra Ægypti : occidit omnia majora natu, tam de hominibus quam de bestiis, Et prius percussit in *tabernaculis Cham*, id est in Ægypto ubi manserunt in tabernaculis filii Cham, *primicias omnis laboris eorum*, id est omnes primas et præcipuas fruges quas cum labore paraverant ; vel *primicias laboris*, id est messes quæ magis paratæ erant ad maturandum, unde magis afflicti fuerunt, quam si viliores aut tardiores percuterentur.

Dico quod Ægyptios tot et tot modis afflixit, et populum suum filios Israel videlicet *abstulit* a potestate Ægyptiorum, *sicut oves*, id est utpote oves suas scilicet quibus curam insumebat, sicut pastor curam ovium habet : et eos filios Israel in deserto existentes, quod est inter mare Rubrum et Ægyptum, *per desertum illud duxit, tanquam*, id est utpote gregem suum. Repetit autem quod dixit, perduxit, ut addat : *Et deduxit eos*, inquam, per desertum ; et hoc in spe evadendi et ita quod non timerent inimicos : *Et inimicos eorum Ægyptios operuit mare* et interfecit ; et eos filios Israel de mari liberatos *induxit in monte sanctificationis suæ*, id est Hierusalem que in monte sita est : quam ipse sanctificavit : *montem*, inquam, *quem acquisivit dextera*, id est potentia ejus ad opus filiorum Israel. Et quia ipsi aliter in monte illo non possent libere habitare, *ejecit a facie*, id est a præsentia, et per instantiam eorum expulit gentes, quæ in monte illo habitabant, Jebuseos, scilicet et cæteros, et, gentibus ejectis, *divisit eis filiis Israel* **310** *terram promissionis* sorte per tribus, et in *funiculo distributionis* per familias. Dico quod gentes ejecit, et in *tabernaculis eorum*, id est in domibus ipsarum gentium, *fecit inhabitare*, id est diu manere tribus Israel.

Et horum itaque versuum septemdecim serie ad litteram exposita, allegoria ostendatur. Dico quod Deus ab infidelibus et ab hæreticis *avertit iram suam*, recordando quod *caro sunt et spiritus vadens et non rediens*. Et tamen cum cessare deberent, contuitu misericordiæ Dei, quoties exacerbant eum in *deserto*, id est in ariditate cordis, scilicet quia deserti more steriles se faciunt a bono, et aridos a gratia spirituali. Et non parum exacerbant, sed adeo quod in *iram* concitant eum, id est in vindictam cogunt eum contra seipsos in *inaquoso*, id est in ariditate cordis. Desertum et inaquosum idem sunt, et vere concitant eum in iram per ariditatem suam. Nam et conversi sunt a bono ad malum et *tentaverunt*, id est tentant Deum diversis hæresibus, hesitando de eo, et exacerbant male operando *Sanctum Israel*, Deum scilicet qui Sanctus sanctorum est, et qui sanctificat omnes qui non negligunt esse Israel. Et cum deberent recordari auxilii quod eis impendit in baptismo, et per hoc a malo cessare, non recordantur, sic ut cessent manus, id est auxilia ejus, manus dico ejus auxilia in die qua relemittit

A eos in baptismo, de manu tribulantis, id est de potestate diaboli, qui eos tribulabat duceudo per illicita. Et non recordantur eum posuisse *signa in Ægypto*, sic ut *posuit signa sua*, id est mirabilia in humano genere ; quod erat Ægyptus, id est afflictum per originale peccatum. Ac si dicat : Non ego quidem quin aliquo modo recordentur ; sed non recordantur sic ad plenum et gloriose. Dico quod *signa sua posuit*, et non parva signa, sed *prodigia*, id est maxima et mirabilia signa. Et hæc *signa posuit in campo Thaneos*, id est per planam et humilem doctrinam apostolorum. Magnum enim fuit et prodigiosum, quod per apostolorum doctrinam quosdam ex massa perditorum elegit, et cætera plurima prodigia fecit. Quod si bene ad memoriam reducerent, non Deum qui clementer eos elegit exacerbarent. Et ut peccando ad Ægyptum reverti metuerent ; non recordantur quam vindictam Deus accipiat de his qui in Ægypto remanent, scilicet quid et *convertit flumina* quorundam eorum, id est scripta philosophorum, quæ dicuntur flumina, eo quod ad modum fluminum fluant in posteros, in *sanguinem*, id est in mortem, et *imbres*, id est verba ea, quæ dicuntur imbres, eo quod cito transeunt ad similitudinem imbrum, qui cadentes cito absorbentur et desiciunt, in *sanguinem*, id est in mortem, ne bibant ipsa flumina et imbres, id est ne reficiantur eis ad utilitatem, ut quilibet potu reficitur ad utilitatem. Per sanguinem mors accipitur, eo quod sæpius in morte sanguis effunditur. Quasi dicat : Philosophi adhuc existentes in Ægypto, de diversis erroribus suis, scripta et verba faciunt, quæ sibi ad salutis refectionem esse credunt, per quæ cæteros interficiunt ; sed Deus convertit eis in mortem ipsa scripta, et verba eorum, scilicet ut non bibant ea. Non dico quidem quod non bibant mortem ; sed non bibant, id est non sint eis refectio salutaris, quod opinantur, sicut potus refectio salutaris est bibenti.

Et in quosdam qui sunt in Ægypto, mittit Deus cœnomyiam et comedit eos, scilicet subtrahendo auxilium gratiæ suæ, permittit eis dominari omne genus terrenorum desideriorum ; quæ eos interius mordent multis sollicitudinibus, sicut cœnomyia mordet exterius. Unde quia mordent, congrue per cœnomyiam accipiuntur. Et in quosdam, scilicet in poetas et sophistas, permittit venire *ranam* quæ disperdet eos scilicet inutilem garrulitatem, quæ per ranam recte designatur, quæ garrula est ; quæ *garrulitas disperdit eos*, id est dispersos facit et diversos, scilicet ut poetæ quidem in fabulis, sophistæ vero in argumentationibus siut valde contrarii. Et si fructus aliqui bonorum operum sunt in quibusdam manentibus in Ægypto, cum sine bonis **311** operibus difficillime vita cujuslibet pessimi inveniatur, *fructus* illos dat Deus *ærugini*, id est consumi, et ad interitum duci permittit ab *ærugine*, scilicet ut quia ærugo eis dominatur, omne bonum opus in eis annihilatur. Si secundum Hieronymum

æ ruginem pro canillis accipiamus : per æ ruginem quæ latenter serpens paulatim, comedendo fructus omnino consumit, luxuria intelligitur, quæ quasi furtim subintrans, et paulatim miserum corpus occupans, si quod bonum opus in eo sit, illud ex toto destruit. Sine castitate enim, nemo Deo placet. Sive si æ ruginem brucos dicamus, intelligemus eodem modo luxuriam, eo quod brucus fructus consumat. Si vero, juxta Augustinum, æ rugo nocens nebula et occulta dicatur, quæ fructus occat et absumit, per æ ruginem superba in mente gloriatio de bonitate accipitur, quæ virtutes et bonum opus omne suffocat. *Et labores eorum dedit locustæ*, id est bona opera quorundam in Ægypto infidelitatis existentium; in quibus laboraverunt permittit ad nihilum redigi, per temeritatem eis dominantem quæ per locustas intelligitur, eo quod temere incedunt, non habentes ducem ut examen apum. Et percussit in grandine vineas eorum, intransitive dictum est. Ac si ponat: Quosdam in Ægypto manentes, qui vineæ esse deberent, fructiferi scilicet in operibus bonis, sicut vineæ, in uvis permittit percuti a grandine, et eorum fructus destrui, videlicet a desperatione æternorum bonorum, quæ per grandinem convenienter accipitur. Grando nimirum est aqua quæ in nubibus cæli congelatur. Unde sane desperatio dicitur grando. Nihil enim aliud est desperatio quam bonorum cælestium spei congelatio. Qui vero desperat, inutiliter aliquid boni operatur. *Et moros eorum* permittit percuti in pruina, id est quosdam qui fructiferi esse deberent in bonis operibus, ad similitudinem mororum quæ fructifera sunt permittit uri, et eorum bona opera consumi, si qua sunt ab odio contra proximum, quod aufert charitatis ardorem, sicut pruina mane quam vulgo *frimam* dicimus, aufert solis fervorem. Ideoque odium recte pruina dicitur. Unde Joannes dicit: « Qui odit fratrem suum, homicida est. Et scimus quoniam omnis homicida non habet vitam in se manentem (I Joan. III, 15.) »

*Et tradidit jumenta eorum grandini*, id est destructioni, quæ per grandinem accipitur, eo quod grando messes et fructus quassando destruit. Et hoc est intransitive positum, ac si diceret: Quosdam de his qui in Ægypto sunt, ex toto destruit, qui irrationabiliter se habent, et nimis voluptuose, ut jumenta. *Et possessionem quorundam, eorum*, scilicet opera bona quæ ipsi possident, *tradit igni* ad destruendum, id est permittit annihilari per nimum iræ fervorem, quæ eis assidue dominatur. Dico quod de quibusdam hanc vindictam accipit, ut eis ira dominetur, et in quosdam emittit æ ruginem, et cæteros aliis modis, ut ostendimus, punit. Et ut universaliter dicam: In eos omnes qui Ægyptum relinquere nolunt, *mittit Deus iram*, id est magnam vindictam indignationis suæ, parvæ vindictæ suæ subsecutivam. Hoc autem ne videatur intransitive dictum, exponit cum addit, scilicet *indignationem mittit in eos*, id est parvam vindictam, et *iram*, id est majorem, et tri-

*bulationem*, id est multo majorem, et *immissionem* hanc vindictæ *per angelos malos*, id est per officium diabolorum operatur. Exponit autem per similitudinem ordinem vindictæ, cum adjungit: Per quorum angelorum officium, *viam*, id est amplitudinem *facit semitæ iræ suæ*, id est parvitati vindictæ suæ. Quod est dicere: Cum prius vindicta ad modum semitæ parva sit et stricta, ipse per angelorum malorum officium magnam et amplam eam facit. Et ostendit quomodo prius semita sit, cum addit: Vere prius semita est; nam prius *non parvit eis, a morte animarum earum*, liberando eos. Hic per lyptoten intelligitur quod prius interficit eos interius in animabus excæcando. Ostendit **312** etiam quomodo vindictam amplam faciat ut *viam*, cum addit:

**B** *Et postquam in animabus interfecti sunt, concludit*, id est finit *in morte corporali jumenta eorum*, id est ipsos Ægyptios jumenta existentes irrationabiles scilicet ut jumenta. Vel sic: Dico quod *viam fecit semitæ iræ suæ*, et hoc modo quidem facit iram amplam ut *viam*, quæ prius stricta est ut *semita*. Nam non parvit eis, ut a morte animarum eos liberet, sed interficit eos in anima excæcando, et finit *in morte*, id est interficit *jumenta eorum*, scilicet mansuetudinem et cæteras virtutes, si quæ in eis sunt, per superabundantiam vitiorum: quæ virtutes per jumenta designantur, eo quod mansueta animalia sunt, et quæ sustentacula sunt hominum, ut jumenta. Et non solummodo ignobiles interficit, sed et *percutit morte omne primogenitum in terra Ægypti*, id est omnes illos qui sunt digniores et præcipui in terrena Ægypto. Primogenitum pro digniori ponit, eo quod primogenita esse soleant digniora.

**C** Et antea quam digniores morte corporis percutiat, ne aliquid boni sit in eis, quod salutis esse causa possit, destruit *primitias omnis laboris eorum*, id est permittit annihilari per superabundantiam malorum, omnia præcipua et bona opera in quibus laboraverunt, *in tabernaculis Cham*, id est in primogenitis in terra Ægypti qui sunt tabernacula Cham, id est habitacula callidi hostis diaboli, qui emphatice Cham dicitur, id est calliditas. Et ab omnibus his vindictis, *aufert Deus populum suum* qui reliquit Ægyptum, *sicut oves suas*, id est utpote illos de quibus habet curam sicut pastor de ovibus. Et quosdam de populo suo, qui licet egressi de Ægypto infidelitatis, nondum tamen pervenerunt ad mare Rubrum, id est ad gratiam baptismi, sed adhuc sunt in deserto quod est inter Ægyptum et mare Rubrum, id est cum tantummodo, ut catechumeni notitiam habeant fidei, et adhuc sint in sterilitate bonorum operum, quorum nullus potest aliquid nisi post baptismum adipisci, ducit per desertum ad mare Rubrum, ne redeant ad Egyptum, *tanquam gregem suum*, id est utpote illos qui jam grex ejus per fidem existunt. Et adducit eos de deserto sterilitatis ad baptismum, *in spe* salvationis positos. Et postea non timent Pharaonem, id est diabolum, et inimicos eorum, id est peccatum originale, et actualia quæ egerunt, operit mare.

id est destruit baptismum. *Et post baptismum inducit eos in montem sanctificationis suæ*, id est in Et c'esiã, ut sint ejus filii, quam ipse sanctificando excelsam in virtutibus fecit ad modum montis. *Montem*, inquam quem acquisivit morte sua, *dextera ejus*, id est Filii ejus. Per hoc autem nos obnoxios Deo reddit, quandoquidem morte sua nos acquisivit. Vel quem acquisivit dextera, id est potentia dextera ejus. Et ut secure in monte habitent, et sine perturbatione, *ejecit a facie eorum gentes*, id est propellit vitia ab eorum presentia, ne possint eis dominari : quæ dicuntur gentes propterea, quia maxima est eorum multitudo; gentem quippe dicimus, maximam hominum multitudinem. *Et dividit eis terram promissionis*, scilicet dona Spiritus sancti, et hoc sorte, id est gratis. Sorte sane pro gratis ponitur, eo quod illud quod datur sorte, datur gratis. Dona nimirum sancti Spiritus per terram promissionis designantur, eo quod gratis a Deo donentur, sicut terra promissionis gratis filiis Israel data est. Dico quod dividit eis gratis dona Spiritus sancti, et hoc inæqualiter, sed in funiculo, id est in mensura distributionis, ut uni quidem magis, alii vero minus, prout vult, distribuat. Unde Apostolus dicit : « Unicuique nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi (Ephes. iv, 7). » Funiculus quidem pro mensura ponitur, eo quod funiculo terra soleat mensurari.

Et *ejectis vitiis facit habitare*, id est damnari in tabernaculis, id est in habitaculis eorum vitiorum, *tribus Israel*, id est congregationis fidelium qui sunt videntes Deum in contemplatione, quod est dicere : Facit ipsos factos Israel esse inhabitatores, id est dominatores, id est rectores **313** sui ipsius, qui prius erant habitacula vitiorum, id est sub jugo vitiorum. Sequitur. *Et tentaverunt*, et cætera usque ad finem psalmi. Quod sic ad litteram jungitur : Ostendi quod Deus filios Israel deduxit per desertum, et induxit in montem sanctificationis, et cætera multa beneficia contulit. Et ipsi tamen adhuc *tenaverunt*, hæsitando an posset eos ab inimicis qui in circuitu erant circumquaque liberare, et exacerbuverunt Deum excelsum contra se ipsos. Et hoc modo quidem *exacerbaverunt* : *Et*, id est scilicet *non custodierunt testimonia*, id est præcepta ejus, quæ sub testimonio Moysi eis dederat. Et continendo ejus præcepta, *averterunt se a Deo*, *Et non servaverunt pactum*, quod cum eo pepigerant, cum promiserunt, quod omni tempore ipsi obedirent, si gentes a facie eorum egeret : *Et quemadmodum patres eorum conversi sunt in arcum prævum*, id est ad similitudinem infidelium patrum suorum, qui Deum offenderunt assidue, postquam eis beneficia multa contulerat, *conversi sunt* in similitudine pravi, id est inertis arcus. Nam sicut arcus pravus cum prius intenditur, aliquantulum ejicit; postea vero paulatim remittendo, ex toto deficit; sic et ipsi prius in præceptis Dei valde promissionibus iniensi, et aliquantulum operati, paulatim re-

**A** mittendo ex toto defecerunt. Quod dicit : *non custodierunt testimonia ejus*; et *averterunt se*, idem est; sed ad cumulum miseriæ eorum inculcat. Sed cum dicit : *Non servaverunt pactum*, ostendit eos hoc promississe; et in hoc gravius notat quam si non promississent. Et cum dicit *conversos esse in arcum prævum*, ad similitudinem patrum innuit eos incepisse, et ad similitudinem patrum defecisse. Quod gravius est quam non incipere. Et *concitaverunt eum in iram*, id est coegerunt ad vindictam in *collibus* sacrificando ritu gentium : *collibus* dico suis, id est a se inventis, non a Deo præceptis. Præceptum enim erat in lege, ne quis in *collibus* propter locorum immunditiam Deo sacrificaret : sed solum in templo, aut in tabernaculo, aut in loco aliquo **B** hoc opus consecrato. Ipsi vero in *collibus* rituum gentium immolabant, et quod pejus erat, non Deo, sed *sculptilibus suis*, id est idolis a se factis. Et in *sculptilibus suis*, id est in sacrificiis idolorum suorum *provocaverunt*, id est vi coegerunt eum ad *emulationem*, id est ad nimiam iram.

*Audivit enim Deus*, id est animadvertit Deus eos *sculptilibus* sacrificasse : quod ipsi non putabant. *Et ideo sprevit eos, et redigit Israel valde ad nihilum*, id est filios Israel permisit redigi ad nimiam destructionem, per instantiam Philisthæorum, et cæterorum circumstantium inimicorum. Et hoc modo quidem permisit eos redigi ad nihilum, quia *repulit tabernaculum Silo*, id est contempsit tabernaculum, inquam, *suum*, quod erat in Silo civitate; in quo **C** tabernaculo arca erat, et ubi sibi a populo sacrificabatur : *tabernaculum*, inquam, *suum*, id est sibi consecratum, non idolis, ubi ipse habitavit. Et ne videretur in tabernaculo localiter habitasse, determinat cum addit : *In hominibus*, scilicet habitavit in tabernaculo in sacrificantibus ibi Judæis non localiter, sed secundum inhabitantem gratiam inhabitavit, quandiu homines fuerunt, rationabiliter se habentes ut homines; ac si dicat : Quia se inhoneste habuerunt, et eos et eorum sacrificia sprevit, et etiam tabernaculum in quo sacrificabant, licet sibi dedicatum esset. Per hoc autem quod pro eis tabernaculum sprevisse dicit, eos valde odibiles fuisse innuit. Et illis sprevis, *tradidit in captivitatem virtutem eorum*, id est arcam quæ in tabernaculo erat, **D** cujus præsidio in bellis fortes erant, ideoque virtus eorum dicebatur, capi permisit ab Allophyliis in maxima Silo civitate in qua erat eam capientibus (I Reg. iv, 11), ne arca postea Judæis esset causa virtutis. *Et pulchritudinem eorum tradidit in manus inimici*, Philisthiim scilicet. *Pulchritudinem* arcam dicit, quam et *virtutem* vocavit : sed aliud denotat, scilicet eam fuisse causam, **314** quare pulchri interius in virtutibus adeo fierent, cum ei cultum ad honorem persolverent. Ne igitur ejus causa pulchri ulterius essent eam per Philisthæorum instantiam eis abstulit. Et ablata arca, *conclusit populum Judaicum prius suum in gladio*, id est permisit finire morte in percussione gladii Philisthæorum

**(I Reg. xv, 10).** Dico *populum*, et ut vehementius dicam, *hæreditatem suam*, id est illos quos prius excoluerat ut hæreditatem *sprevit*, et occidi permisit. In hoc autem gravius eos notat, cum prius dicat charissimos fuisse, postea vero malo merito suo vilissimos existisse. Et ostendit a partibus quomodo *populum* occidi permisit, cum addit: Vere *sprevit*. Nam *juvenes eorum* filiorum Israel, qui fortiores erant ad præliandum, *comedit*, id est comedi permisit *ignis*, id est fervor iræ Dei. Quod est dicere: Quoniam eis erat nimis iratus, *eorum juvenes* ab inimicis permisit occidi. *Et virgines eorum* partim occisæ, partim vero stuprum passæ, *non sunt ab aliis lamentatæ*; ac si dicat: Tanta ergo fuit persecutio, quod non fuit otium flendi virginum mortem et raptum. *Sacerdotes eorum ceciderunt*, id est mortui sunt, *in gladio*, id est in persecutione gladii, et non sunt lamentati, Ophni videlicet et Phinees filii Heli sacerdotis (I Reg. iv, 11), eo quod per ingluviem meliora sacrificii frustra subripuissent. *Et viduæ eorum* partim occisæ, partim incestum passæ *non plorantur*.

Et post tantam persecutionem tandem *excitatus est*, id est *excitatus* visus est Dominus, miserendo eis, prius existens, *tanquam dormiens*, id est similis dormienti, dum eos affligi permetteret. Et non similis leuiter dormienti, sed *tanquam potens crapulatus a vino*, id est similis cuilibet potenti, qui a vino *crapulatus*, et nimio somno oppressus, non providet domui, etsi fiat in ea tumultuosus hostium assultus. Et *excitatus percussit inimicos suos* Philisthæos, qui non ad ejus vindictam, sed potius ad contumeliam filios Israel persecuti fuerant, *in posteriora*, id est in podicibus eos morbo gravissimo percussit, ut putrescere faceret. Et per hanc percussionem, dedit eis sempiternum opprobrium. Hæc enim percussio eis a Judæis frequenter ad maximum opprobrium impropèrata est. Et postquam adepta misericordia, filii Israel regem sibi dari a Deo poposcerunt, ex aliqua duodecim tribuum, *repulit Dominus tabernaculum Joseph*, id est maximam multitudinem tribus Joseph, quæ potior videbatur, contempsit, ne de ea regem eligeret. Tabernaculum pro multitudine ponit, eo quod ibi exercitus multitudo solet demorari. Ostendit ergo a digniori parte, Deum tribum Joseph contempsisse. Vere tribum *Joseph repulit*, ne de ea regem eligeret. Nam *et*, id est etiam *tribum Ephraim* filii Joseph *non elegit*, ut de ea regem acciperet, quæ dignior pars erat tribus Joseph; *sed elegit tribum Juda*, ut de ea regem acciperet. Et non elegit aliquem locum in quo habitaret de aliqua aliarum tribuum, ut locus ille esset caput regni; *sed montem Sion elegit quem dilexit*: Hierusalem scilicet elegit ut esset caput regni; quæ designatur a parte scilicet per *montem* in quo sita erat turris Sion. *Et post ædificavit*, id est ædificari fecit *sanctificium suum*, id est tabernaculum sanctum, quod fuit ante templum a David rege factum *in terra quam fundavit*, id est quam firmam et stabilem fecit in

*A sæcula*, id est in æternum, in Hierusalem scilicet. Hoc autem de significanti Hierusalem dici non potest, ut sit *fundata in sæcula*, cum postea fuerit destructa; sed de Ecclesia significata per Hierusalem dictum est, etsi cætera verba videantur juxta historiam esse posita. Cum autem ponit hoc quod ad historiam legi non potest, innuit psalmum istum non ad historiam legendum esse simpliciter. Dico quod *sanctificium ædificavit*: *Sanctificium* dico *sicut unicornium*, id est utpote *unicornium*. Quod est dicere: Tale *sanctificium*, in quo sibi unicoriness sacrificabant: *fideles* scilicet Judæi qui unicornes dicti sunt, eo quod unum cornu habebant, id est fidem unius Dei firmam, et in altum tendentem, ad modum cornu quæ res firma est, et in altum excreescens. Dico quoniam elegit **315** *tribum Juda*, ut inde regem acciperet, et ex ipsa tribu *elegit David servum suum*, id est David per omnia sibi obedientem ut servum. *Et sustulit*, id est sublimavit *eum de gregibus ovium* acceptum. Ne vero videretur de illud causative esse positum, ut sæpius habetur, addendo determinat sic: Scilicet accepit *eum de hoc* quod erat *post fetantes*, id est post oves patris sui Jesse pascens eas (I Reg. x, 19): *pascere*, id est ad pascendum *Jacob servum suum*. Quod est dicere: Ad hoc eum de pastore *elegit*, ut rex factus pasceret *Jacob servum suum*, id est recte gubernaret pastorio jure Judaicum populum Domini *servum*. Et quia dixerat *servum*, ne videatur eum depressisse, addit, *et Israel*, inquam, id est Judaicum populum *hæreditatem suam* existentem, id est quem Dominus procurat utpote suam hæreditatem. Dico quod Dominus ad hoc eum *elegit* ut pasceret, et ipse bene *parit eos in innocentia*, id est in exemplo innocentie cordis sui, dando scilicet eis in se exemplum innocentie. *Et deduxit eos* de bono in melius, *in intellectibus manuum suarum*, id est in rationibus operum suorum. Quod est dicere: Dedit eis exemplum bene operandi per opera sua quæ non temere operatus est, sed per rationabiles intellectus.

Horum igitur 14 versuum litteratura exposita, allegoriam eorundem attingamus. Dixi quod Deus auferit fideles suos qui sunt populus suus a damnationibus quas ipsi patiuntur, qui in *Ægypto* remanent: et quoniam inducit eos in montem sanctificationis, et cætera beneficia eis confert. Et ipsi tamen, cum a Dei tentatione et exacerbatione contuitu tanti beneficii cessare deberent ulterius, secundum quosdam tentant adhuc Deum per varias hæreses: et exacerbant Deum excelsum operibus suis. Et hoc modo scilicet exacerbant, quia non custodiunt testimonia, id est firma præcepta ejus testimonio apostolorum data scilicet non custodiunt, ut eorum jussu a malis operibus desistant. Et negligendo præcepta ejus, avertunt se ab eo eundo post diabolum. Et cum promiserint in baptismo se nunquam Deum deserturos, per hoc quod se avertunt, in eo non servant pactum ejus, quod secum pepigerunt, se illi semper obedituros, si eis peccata originalia et actualia remitteret: sed, quemadmodum patres eorum,

convertuntur in *arcum pravum*, id est ad similitudinem antecessorum infidelium, quorum filii dicuntur: non secundum generationem, sed secundum erroris imitationem, convertuntur in similitudinem pravi, id est inertis arcus, qui cum prius intenditur aliquantulum trajicit, et paulatim ad defectum venit. Sic et ipsi prius circa baptismum parum operantes, post ex toto deficient.

Exposito hoc qualiter eum *exacerbant*, exponit quoque qualiter tentant, cum adjungit: Dico quod tentant. Et hoc modo tentant, quod in iram quidam concitant eum, qui in collibus suis, id est in hæresibus suis quæ a sublimi superbia procedunt dum novi et subtiles videri quærunt. Ideoque per colles designantur qui sublimes sunt: et quidam provocant eum ad æmulationem, id est ad nimiam iram in *sculptilibus suis*, id est in sacrificio sculptilium suorum. Quod est dicere: Vere Deum tentant. Nam dum post baptismum quidam se hæresibus implicant, quidam autem idolis iterum sacrificant, Deum esse impotentem ad ulciscendum reputant. Sed tamen Deus hæc audit, id est animadvertit, et spernit eos, quæ prius charas habuit, et adeo spernit quod valde redigit, id est redigi permittit ipsos qui prius erant Israel, *ad nihilum* sanctitatis quam prius habebant. Vel *ad nihilum*, id est ad massam peccatorum, per quam veniunt *ad nihilum* sanctitatis. Et exponit quomodo spernit, sic: Dico quod religi permittit ad nihilum, propter mala merita eorum: et per hoc redigi permittit ad nihilum, quod repellit a gratia sui, *tabernaculum Silo*, id est abruptio. Silo enim interpretatur *abruptio* scilicet eos qui prius erant *tabernaculum*, in quo ipse spiritualiter manebat: repellit a gratia sui, quia se ab eo abrumunt per hæresim et idololatriam et malam operationem. Et quia dixerat *tabernaculum*, et non addiderat *suum*, repetit ut addat sic: **316** *Tabernaculum*, inquam, *suum, ubi habitavit* secundum inoperantem gratiam, *in hominibus scilicet habitabit*, id est tandiu fuerunt ejus *tabernaculum*, et in eis *habitavit*, quandiu homines fuerunt, id est rationabiliter se habentes. Et postquam eos repellit, tradit, id est tradi permittit *virtutem eorum in captivitatem*, scilicet liberum arbitrium eorum quod prius erat firmum, et, ut ita dicam, virtuosum, permisit captivari, id est infirmum et impotens ad bene agendum fieri, ad similitudinem captivi qui virtute sua nequit uti.

Et *pulchritudinem* interiorum innocentie et cæterarum virtutum eorum permittit esse *in manus inimici*, id est in potestate diaboli. Quod est dicere: Pro malis meritis eorum, permittit Deus per impetum diaboli annihilari in eis innocentie *pulchritudinem*, et liberi arbitrii *virtutem*, ut nequeant illo uti sicut prius. Repetit autem æquipollentibus vocibus, quod dixit: *repoluit tabernaculum Silo*, ut per partes ostendat, sic: Dico quod tradit *in captivitatem virtutem eorum*, et hoc modo, *concludit populum suum in gladio*, id est concludit in vindicta sua illos, qui

**A** prius erant populus suus. Quod est dicere: *Comprehendit eos in vindicta sua*, a similitudine illius qui in carcere concluditur. Quia *gladio fit vindicta*. Gladius pro vindicta ponitur. Dico *populum*, et, ut majus quid dicam, *hæreditatem suam* spernit, id est illos qui prius erant sua hæreditas spernit: concludendo eos *in gladio*. Quanto vero eos ostendit fuisse clariores, tanto eos innuit cum spreui sint, esse inferiores. Ostendit ergo per partes vindictam quam de eis sumit, sic: Vere concludit eos in vindictam: Nam *juvenes eorum comedit ignis*, id est eos qui prius erant juvenum more fortes scilicet in virtutibus, permittit consumi, et eorum virtutem annihilari per ignem concupiscentie qui dominatur eis. Et *virgines eorum*, id est illi qui prius erant more virginum in fide et innocentia incorrupti, cum consumuntur a vitiiis, non lamentantur ab Ecclesie prælatiis. Quod est dicere: Adeo in reprobum sensum et in profunditatem vitiorum adducuntur, quod nulla cura est de eis, Ecclesie pastoribus, neque de eorum pernicie, quam divino judicio vident contingere, lamentantur. Et etiam sacerdotes eorum, qui præcipui esse deberent, et alios exemplo suo ad vitam adducere, malis operibus suis exigentibus cadunt a sanctitate quam prius habebant, *in gladio*, id est in vindicta execrationis Dei. Et *viduæ eorum non plorantur* scilicet multi inter ipsos, qui prius fuerunt similes viduis, mortuo in eis mundo, cui adhæserant ut mulier marito, apostatantes facti a sanctitate et perfectione illa malis meritis suis cadunt, et ad hoc vitiorum deveniunt, quod de eorum damnatione a fidelibus non ploratur.

Notandum de perfectorum damnatione ideo agi, ut per hoc illos qui minus perfecti sunt, a peccatis exterreat: quandoquidem illi qui adeo perfecti sunt ut sacerdotes sint, vel juvenes, vel virgines, vel viduæ dicantur, sic malis meritis suis adeo execantur. Ostensa igitur quorundam qui post baptismum ad vitia revertuntur justa damnatione, ne videretur aliquis in peccata post baptismum recidentium salvari non posse, et sic auferretur locus penitentiae, quorundam recidentium salvationem ostendit, cum adjungit sic: Dico quod Deus repellit, et *in gladio populum suum* concludit, qui post baptismum eum tentat et exacerbant. Et tamen secundum quosdam eorum salvandos excitatur Dominus, reducendo eos ad se: Dominus dico existens *tanquam dormiens*, id est similis dormienti, secundum maximam eorum partem quam concludit *in gladio*, ut superius ostendi. Et non similis leviter dormienti, sed existens *tanquam potens*, id est *tanquam princeps* aliquis *crapulatus a vino*, id est valde ebrius, qui graviter *dormiens* domus suæ nullam curam impendit. Dico excitatur, et hoc modo scilicet in quibusdam excitatur. Percutit stimulis penitentiae eos, inimicos suos existentes male vivendo. Dico percutit eos, et percussione scilicet tendente *in posteriora sæcula*, id est tali percussione quæ postea durat per omnem ætatem **317** eorum. Et quia hoc obscure dixerat, exponit, cum addit: Dico quod eos percutit *in posteriora*;

quod est dicere : Opprobrium sempiternum dat eis, A ut quoad vivunt, opprobrium de peccatis suis habeant et pœniteant. Quoniam igitur de quorundam Deum tentantium et exacerbantium damnatione, et de quorundam egerat salvatione, et hoc non determinaverat qui sint qui perdantur, qui vero salventur, determinat hoc cum subjungit : Dico quod quosdam percutit stimulus pœnitentiæ. Et idem repellit a sui gratia *tabernaculum Joseph*, id est illos qui cum prius ejus *tabernaculum* essent, in quibus habitavit; efficiuntur *Joseph*, id est similes *Joseph* : ut sicut ille venditus in Ægyptum fuit, ita ipsi per carnalium voluptatum pretium, quas amplectuntur, sese in Ægyptum vendant, id est in afflictionem perditionis æternæ. Quod est dicere : Illos qui perseveranter voluptatibus acquiescunt a se repellit : juxta quod legitur : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (1 Cor. xv, 50). » Et quia multi sunt qui tametsi voluptatibus non vacant, tamen juste a Deo aliis malis meritis suis repelluntur, addit : Et non eligit ad salvationem *tribum Ephrem*, id est universaliter omnes impios, qui sunt similes tribui Ephrem, relinquentes scilicet Ecclesiam et perseverantes in diaboli subjectione, sicut tribus Ephrem legitur Hierusalem reliquisse, et in regno Jeroboam contra Dei voluntatem perstitisse. Et idem eligit *tribum Juda*, id est multitudinem confidentium, id est laudantium Deum perseveranter, et opere, et ore, et corde. Juda quippe *confessio* interpretatur. *Tribum Juda* dico factam per gratiam Dei *montem*, id est in virtutibus sublimem, et *Sion*, id est æterna speculantem. Quem *montem dilexit*, ideo quia mons est et *Sion*. Et ex ipsa tribu *ædificavit sanctificium suum*, id est sanctum templum suum in quo habitet, scilicet Ecclesiam ex eis constituit. Sanctificium dico *fundatum in terra*, id est in similitudinem terræ quam fundavit firmam et immobilem, usque in omnia sæcula ista duraturam. Scilicet firmam facit eam et immobilem, ad similitudinem terræ, quod firmum elementum est, id est immobile et diu mansurum.

Dico quod sanctificium suum ædificat fundando illud in Ecclesia : Sicut, id est utpote sanctificium unicornium, id est tale sanctificium quod ex unicornibus constat, et ex sanctis viris, scilicet qui ideo dicuntur unicornes, eo quod unam bonæ voluntatis et charitatis concordiam firmam, et ad cœlestia tendentem habeant, ad similitudinem cornu quod firma res est, et ad superiora tendens. Et quia ad hoc sanctificium ædificandum nullus prophetarum et cæterorum fidelium idoneus fuit, elegit ad hoc opus ex massa fidelium David servum suum, scilicet Christum verum manu fortem, servum suum secundum humanitatem, scilicet sibi fideliter obedientem, et in nullo resultantem. Et *sustulit*, id est sublimavit eum, *de gregibus ovium*, id est de multitudine quorundam fidelium Judæorum apostolorum scilicet et cæterorum, qui tantummodo ejus notitiam habebant. Quod est dicere : De notitia paucorum

Judæorum fidelium sublimavit eum, adducens in notitiam gentium. Quoniam autem dixerat, *sustulit*, et verbum istud significat ablationem, ne videretur eum a notitia apostolorum abstulisse, cum innocentiam gentium adduxit ut determinet, addit : Dico abstulit eum *de gregibus ovium*, scilicet accepit eum de hoc quod erat post fetantes, id est regens doctrina sua apostolos a similitudine pastoris qui regit oves post eas incedens. Dicuntur quidem apostoli congrue fetantes, eo quod fetus Deo faciunt, dum fideles filios Deo per doctrinam pariunt. Quod est dicere : Cum ipse in notitia esset paucorum fidelium, inde eum accepit, id est in cognitionem gentium et dominationem protelavit. Cum vocat illos quos prius regebat fetantes, innuit quoniam eos non deseruit. Injustum enim esset, cum fetantes essent, eum eos deserere. Dico quod *David elegit pascere*, scilicet, id est ad pascendum doctrina et exemplo, *Jacob servum suum*, id est gentilem populum fortem contra vitia luctatorem, **318** et in omnibus ei obedientem. Per Jacob quidem illi designantur, qui adhuc in activa sunt vita viriliter luctantes. Et *pascere Israel hereditatem* scilicet suam usquequaque, id est perfectos contemplationi vacantes : quia jam sunt hæreditaria possessio Domini. Dico quod *elegit eum* ut Jacob et Israel pasceret. Et ipse *pavit eos in innocentia*, id est in exemplo innocentiae cordis sui et deduxit eos de bono in melius in intellectibus manuum suarum, id est in exemplo operum suorum : quæ non temere fecit, sed rationabilibus intellectibus. Qued est dicere : Fecit eos sibi conformes in innocentia, et intellectibus rationabilibus, unde procederent bona opera, quæ per manus designantur, eo quod manibus operemur.

#### IN PSALMUM LXXVIII.

Titulus septuagesimi octavi. *Psalmus Asaph*. Quod sic exponitur : *Psalmus* iste est *Asaph*, id est fidelis congregationis martyrum, videtur persecutionem Ecclesie maximam compassive dolentium, quædam Ecclesie membra debilia per timorem tribulationum ab impiis incorporari; quædam vero fortissima quia cedere nolunt infidelibus interfici, et eorum sanguinem viliter ut aquam effundi, et morticina eorum inhumane bestiis et volatilibus tradi. Unde fideles opprobrium sunt vicinis, et illusio inimicis. Orat etiam fidelium collectio ne Deus eos permittat causa peccatorum suorum in tribulationibus deficere, ut aliis det exemplum orandi, et deficient in tribulatione. Concessive etiam agit de quorundam adversariorum suorum damnatione perdendorum, et de salute quorundam orat salvandum. Hoc autem quod Ecclesie tribulationem ostendit, ea utilitate facit, ut posteros instruat, si eis tribulationes pro Christo inferantur, non debere graviter ferre, cum hoc idem audiunt fideles primitivos pertulisse.

*Deus, venerunt gentes*, id est gentiliter viventes sive Judæi sive Gentiles, scilicet nationes impiæ et crudelissimæ venerunt impetu barbarico in hæredi-

tatem tuam in Ecclesiam scilicet. Et quia non de-terminaverat ad quid in Ecclesiam venissent, ne putaretur ad bonum eos in eam venisse, ostendit quid in ea venientes effecerunt cum addit: Dico venerunt, et venientes polluerunt conformando sibi quosdam, qui erant prius sanctum templum tuum. Et interficiendo fortiores, posuerunt Hierusalem, id est Ecclesiam in custodiam, id est in similitudinem custodiæ pomorum, scilicet in similitudinem eujuslibet vili simi tugurii siti in pomeriis, in quo solent manere custodes, qui poma custodiunt antequam colligantur; quibus collectis, tugurium illud deseritur. Sic et Ecclesia collectis multis fidelibus per mortem deserta fit et vilis. Non solum autem Hierusalem desertam fecerunt per mortem fortissimorum fidelium; sed etiam quod valde inhumanum est, posuerunt morticina, id est mortua corpora servorum tuorum, quæ crudeliter interfecerunt, escas volatilibus cæli, et carnes sanctorum tuorum pro te occisorum, escas bestiis terræ. Quod est dicere: Non solummodo crudeliter eos occiderunt, sed quod crudelius est, eos occisos in corpore, volatilibus et bestiis ad comedendum posuerunt. Non dicit volatilibus cæli et bestiis terræ ad differentiam; sed cum addit cæli et terræ, notat eorum intentionem sævissimam scilicet quod ad hoc eis morticina exponebant, non solummodo ut inde reficerentur; sed ut ea frustratim per terram et aerem dispergerent, ne a Christianis colligerentur. Et nullum respectum damni aut misericordiæ in eorum morte reputaverunt; sed effuderunt sanguinem eorum viliter, et sine respectu damni alicujus, tanquam aquam in cujus effusione neque misericordia aliquis movetur, neque damnum aliquod reputatur. Et non in **319** uno so o loco eorum sanguinem effuderunt, sed et in circuitu Hierusalem, id est circuitu totius mundi, ubicunque est Hierusalem, id est Ecclesia. Quod est dicere: Ubique terrarum effuderunt, quia ubique terrarum dilatata est Ecclesia. Et non paucos occiderunt, sed tot quot non erat fidelium conventus superstes qui sepeliret, id est non supererant tot fidelium, qui sufficere possent ad sepeliendum corpora occisorum.

Et sic viliter et sine ultione manifesta, tuos permittis interfici; nos residui et superstites, facti sumus opprobrium, id est causa opprobrii vicinis nostris, id est illis qui jamjam ad fidem exemplo nostri accedere volebant, scilicet eis opprobrium est quod unquam nobis conformari voluerunt. Et his qui sunt in circuitu nostro id est qui sunt in elongatione, infideles usquequaque et ad fidem nullatenus accedere volentes, facti sumus subsannatio per gestum nasi, ut corrugent nares ad derisionem nostri; et illusio per verba, ut contumeliosa verba in nos evomant. Quod est dicere: Derident nos et gestu et verbis. Subsannare, est nasum ex alicujus despectu corrugare.

Ut vero postea solvat; ex nimia compassione, sic quæstionem facit: Dico quod sic viliter nos permittis affligi, et in hoc videris iratus. Et usquequo, Domine,

irasceris, id est usque ad quem modum erit hæc irasceris in nobis? Quod est dicere: Ad quid deveniet in nobis hæc ira? Irascerisne in finem, id est ex toto, ut penitus nos perdas? Sequitur solutio sic: Vere non irasceris in finem, sed zelus tuus, id est hæc persecutio, quæ non est zelus, scilicet videtur zelus, cum tamen sit summa misericordia, accendetur in nobis velut ignis, id est ad similitudinem ignis, scilicet sicut ignis auro adhibitus, sordes si quæ in eo sunt expiat, et ei nitorem subministrat; sic et ignis tribulationum in nobis non ad incommodum nostrum accensus, sordes peccaminum delebit, et gloriæ nitorem præcipuum donabit. Agit autem concessive de quorundam infidelium damnatione, cum addit: Dico quod morticina servorum tuorum exposuerunt bestiis et volatilibus, et sanguinem eorum effuderunt tanquam aquam. Et quia hæc fecerunt: Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt; ac si diceret: Vindictam tuam jam interius in eos sudisti, excedendo in anima; concedo quoque ut eam effundas, id est exterius fundas in corpora in futuro, mittendo corpus et animam in gehennam ignis. Et ideo effunde, quia te non noverunt, id est prædicatione nostra ad tui notitiam venire neglexerunt. Et in regna gentium effunde iram, quæ vocem tuam non invocaverunt. Regna et gentes pro eodem hic habet, sed aliam causam addit, quare super eos ira effundatur, scilicet quia non invocaverunt, id est quia nomen Dei, quod est Dominus, invocare neglexerunt.

Et ideo adhuc effunde, quia comederunt Jacob, id est devoraverunt fideles qui erant luctatores tui, partem, ut diximus, sui conformitate polluendo, reliquos autem occidendo. Et comedendo Jacob, locum ejus desolaverunt, id est illos qui voluerunt in loco ejus ad fidem succedere desolaverunt, perterrent eos morte ipsius Jacob. Vel locum ejus desolaverunt, Ecclesiam scilicet in qua secundum unitatem fidei et charitatis concorditer manebant, ejus morte desolatam fecerunt. Pro seipsis autem, orant sic: De gentibus concedimus ut ira tua in eas effundatur. Pro nobis vero rogamus, ut nos pro iniquitatibus nostris antiquis desicere non patiaris. Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, quia in baptismo remissæ sunt, scilicet quia postea in eas partim recidimus, non ipsas a nobis usque ad novissimum quadrantem exigas (Matth. v, 26), et pro his desicere permittas. Vel iniquitatum antiquarum quas patres nostri commiserunt, quæ tamen nostræ sunt cum earum participes flamus. Aliter enim non oporteret de eis timere, nisi conscii essemus nos easdem participare. Filius enim non portabit iniquitatem patris, si eidem iniquitati assensum non adhibuerit. Vel iniquitatum antiquarum, id est jam longo tempore præteritarum, post baptismum tamen factarum. Dico ne memineris iniquitatum; sed **320** cito anticipent nos misericordiæ, id est miserationes tuæ, scilicet beneficia misericordiæ tuæ. Quod est dicere: Antequam ad defectum ex debilitate veniamus, citissime subveiant nobis auxilia misericordiæ tuæ. Et necesse

est ut anticipent, quia per peccatum Adæ facti sumus nimis pauperes, scilicet cum prius pauperes essemus, id est insufficientes per nos, nimis pauperes facti sumus, id est nimis insufficientes et debiles. Ergo quia sumus nimis pauperes, o Deus salutaris, id est Salvator noster per mortem crucis, adjuva nos ad inimicos devincendos et incorporandos : et libera nos, ne vincamur. Et hoc non propter merita nostra : sed propter gloriam nominis tui, scilicet, ut nomen tuum inde glorificetur. Et ne a presentibus peccatis impediamur, propitius esto peccatis nostris, presentibus indulgendo : propter nomen tuum, ut hac occasione magnificetur nomen tuum. Et ideo libera ne cedamus, ne forte dicant in gentibus, id est ne gentes dicant hoc quod stultum et fortuitum esset, scilicet ne dicant : Ubi est Deus eorum? ac si dicat : Ipsi Christiani jactabant se Deum habere, qui eos firmos et constantes faceret, ne cederent. Et ubi est modo? vel nusquam est; vel si usquam est, impotens est. Orat quoque pro parte salvandorum, sic : Oramus ut liberes.

Et hoc etiam oramus ut ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est. Ultio dico facienda a te in actionibus gentium innotescat, id est aperta fiat existens coram oculis nostris, id est manifestam in eis ultionem exerce, quam oculis videamus. Et ut hæc ultio coram oculis nostris innotescat, introeat ad hoc ut sit in conspectu tuo, id est in benevolentia tua gemitus compeditorum, scilicet orationes quas cum gemitibus pro hac ultione fundimus, qui sumus compediti tui, scilicet vincti compede præceptorum tuorum, vel vincti pro te compede tribulationum. Exponit autem ipsam ultionem, cum addit : Dico ultio innotescat; quæ ultio quidem sit hæc. Ipsas gentes factas filios spirituales mortificatorum posside : ac si dicat : Fac ut ipse filii nostri fiant : per nostram prædicationem acquisitæ, qui pro te mortificamur in carne, jugi tribulatione. Et post eas posside, id est tibi subde et rege. Et hoc fac secundum magnitudinem brachii tui, id est secundum magnitudinem magnæ fortitudinis tuæ, scilicet quod fortis et potens es ad hoc agendum. Hoc autem quod Deus eos possidebit vocat ultionem, cum utile sit eis, et ultio non solet accipi nisi in malum; sed per similitudinem dicitur ultio. Sicut enim victor de hoste superato a se, hanc ultionem sæpius accipit, quod ducit eum post se ad libitum suum, et vinculis nequit; sic et Deus illos qui sibi prius male agendo repugnant, per prædicatores devictos sui sequaces efficit, et vinculo præceptorum suorum nequit.